pro.

prodat, dolosa olim labia muta si-
mulat. Cùmqué post varios via-
rum anfractus dubiosqué gressus,
ad Ossiacensis Monasterii ripam fi-
xisset pedem, hunc poenitentiæ suæ
atque reliquæ vitæ consummandæ
locum cœlesti afflatu intelligit. Pa-
ret Divinis nutibus intra mænia
claustri; vilissimis atque pœnosissi-
mis quibusque obsequiis se addicit,
& quantum nuper abundavit in
deliciis, tantum voluntaria carnis
afflictione, jejuniô, vigiliis, ora-
tione sibi tormenti addit. Quot mi-
ser ille exilii ærumnas, quot pro-
bra non devoravit! quæ grex pe-
tulans lixarum non in illum vibra-
vit! Quot ille memor sceleris pera-
cti lacrymas non fudit! fundebat
verò die noctequé. Cùmqué seve-
rà & longâ poenitentiâ integro se-
ptenniô, continenter silens admissas
culpas

culpas eluisset, deficientibus viribus;
atque ingravescente ætate, Deiparæ
Virginis Sanctorumqué Cœlitum
præsentia, dum jam animam age-
ret, recreatus, depositis carnis exu-
viis ad Dominum properavit.

En consummatum STANISLAI tri-
umphum, en uberrimum Martyrii
sui scenus atque usuram! Conser-
te nunc si placet, vobiscum seriò-
qué meditaminor! crudelisné cæ-
des Pontifici nostro plus gloriæ at-
tulerit? an parricidæ Regi ad lu-
crandam gratiam veniamqué fuerit
operata? Magna profecto fortuna
est per Martyrii palmam ad cœle-
stia Regna evolare. Magna gloria,
thura aduleri, aras, templa nomini
honorique suo sacrari. At quantum
putatis sustinuisse carnifecem, cui
paret poena mercedem? Enimvero
STANISLAUM Ecclesia ni Martyrem
G habuisset,

habuisset, Boleslaum cœlum Civem suum vix credo habiturum. Cecidit sub gladio Principis Pontifex victimæ Deo gratissima, gloriosus hic vetò casus in gurgite vitiorum demersum Regem è fuodo, ut ita dicam, averni ad sidera usque sublimavit. Letale trucidati Astistitis vulnus imperfecti suo medicinam attulit illius fatum, hunc vivere æternum fecit. Boleslaus Martyrem STANISLAUM transmisit cœlo, STANISLAUS, ut tyrannus suus in terris Martyrem viveret, & imperavit, & impetravit. O felicem utrumque Martyrem, Pontificem alieno scelere, tyrannum suo! At scelus poenitentiâ eluit, & qui crudeliter in alium desæviit, sibi ipsi tyrannus fuit. Qui alteri barbara manu uno istud necem intulit, se ipsum lento Martyrii consumpsit. Utriusque adeò fortunæ jure meritòqué gratulemur, plaudamus utrique, atque ita plaudamus, ut & Sanctum Martyrem celebrando veneremur, & seriâ maturâque poenitentiâ exactæ virtutæ eluentem noxas Principem ex animo imitemur.

Quin-

Quinta

177imô.

Credo pro sapientia virtutequé
vestra, non exspectare vos *A. I.*
ut intra hoc tempus, in cuius per-
breve curriculum conclusus sum,
STANISLAO Pontifici & Martyri, à
Patriæ aut Parentum nobilitate, di-
vitiis & potentia, laudem aliquam
tanquam plumam alienam appin-
gam. Lego enim tacitus ex ocul-
lis frontibusqué vestris, odisse vos
fucum illum, quo superba oratio
crepet avitum nomen, & signa ac
imagines, interdum lumina ad glo-
riam, & pabula virtutum; produ-
cat, quibus pergratum atque per-
jucundum est, non fastuosé mode-

G2

stiam,

stiam, non sacrilegè pietatem ador-
nari. Ad hæc Parentum ejus com-
putari census, celebrari honores
ægre sustineretis, imò verò vix si-
nè nota in me redundante patere-
mini, noscentes optimè: nudam san-
ctitatem speciosius incedere, quām
scelus phaleris vestitum, quām au-
cta fortunis flagitia. Ludant in ta-
libus robustiora ingenia, quæ suffi-
ciunt mendaciis obruere laudes,
dummodo magnificè extollatur lau-
dandus. Mihi ingenio tenui, non
tumorem sermonis, sed virtutes co-
lere, proindequé ea pertexere, quæ
digna Pontifice & Martyre STANISLAO
dictionis ornamenta, atque suæ Ec-
clesiæ commoda exaggerent; consti-
tutum est. Non felicitas nascendi,
non opum affluentia, non denique
illustrium pompa titulorum, quid-
piam ad utrumque conferent. Nam
si cum

si cum depingerem à florentissima
Polonia, viderer pueriliter ineptus,
si à Parentibus, indecorè fatuus, si
ab irritamentis malorum, fœdè ini-
quus, STANISLAUS gloriolô Martyriô
nobilitavit Poloniam, virtutum
omnium copiâ spes adimplevit Pa-
rentum, effusa in se Divinæ gratiæ
hausit flumina, ut in tributum lau-
dis illius, minùs sit solum natale
vocari, Velislaum & Bognam to-
tamqué clarissimam Prussorum Fa-
miliam accersi, Rhetorum eum in-
cludere carceribus prætendi. Qua-
re non ex ventosa eloquentia, sed
ex vera dicendi segete, quam ipsa
Pontificis & Martyris nostri vita
parturivit, & uberrimam enutritivit,
coalescet STANISLAI laudatio. Sincè
pigmentis verborum vobis coram
ostendam, STANISLAUM Sponsum suæ
Ecclesiæ Candidum & Rubicundum.

Utrum-

Utrumque vos in STANISLÃO visu-
ros per vulgato more ad attentio-
nem non excito, nec ad littus ora-
tionis excitabo, cùm videatur jam
STANISLAUS ipse, & quòd Pontifex
& Martyr fuerit, sub colore utro-
que, Candido & Rubicundo expres-
sisse à vobis audiendi cupiditatem,
& quòd vester fuerit, impressissime
vobis imitandi studium.

Neminem vestrum diffiteri ar-
bitror *A I* Servatorem nostrum, ca-
put Pontificum & Martyrum, cam-
primis dici Sponsum Candidum,
& Rubicundum. Dominus enim
procedens de thalamo suo sponsans
sibi in fide animas nostras, cùm ab
æterno ruberet Divinum unà cum
Patre spirando Amorem, cùm in
tempore vas luteum portans vitæ
innocentiâ candesceret, tum dein-
ceps languine corporis sui parien-
do

do victoriam ex subacta morte,
flagitiis hominum expresso, factus
est rubicundus. Candor est ille lu-
cis æternæ, & splendor gloriæ Pa-
tris. Atque cum Idem sit infini-
tum bonum, haud potens vim su-
am beneficam explere, largitione
eorum, quæ extra illud sunt, nisi
satisfaciens bonitati suæ, se ipsum
dederit; dedit se ut Sponsum Præ-
latis Ecclesiæ, quinimo Pater secul-
lorum, sponsos eos effecit, & for-
mæ suæ sponsæ amatores. Hos ego
paratæ à Deo & de cœlo transmis-
sæ in terras Sanctæ Jerusalem Vi-
ros, rem cum STANISLAO habiturus,
in medium non adduco, indumen-
tò justitiae circumdatos, & quasi
sponsos decoratos coronâ non pro-
voco, sint né pares Divino colori?
non disputo. Candidus ille est &
Rubicundus. Ille amores concili-
at,

at, alter fortis designat. Ille cum
sit purus, mentes in obsequia, iste
cum sit constans, hostes rapit in
triumphos. Iste nullis maculis in-
quinatos Pontifices, quibus omni
tempore sint vestimenta candida,
& oleum de capite non deficiat;
ille translatos à Deo per mare ru-
brum, & transvectos per aquam
nimiam Martyres denotat. Ambo-
bus illis quasi corporis strumis exa-
ctis, contemplemur ipsum STAN-
SLAUM. Virum purum vultis pri-
mum? Sacerdotem? Canonicum ver-
bi Divini Präconem? an Pontificem?
Quemadmodum naturæ, sic orati-
onis meæ progressio quædam debe-
ret esse, à Viro in Sacerdotem, à
Sacerdote Canonicō in Episcopum.
Verum quia Pontificatus aridissimo
cuique oratori subministrat sermo-
nem fluidiorem & pleniorem, Viri,
Sacer-

Sacerdotis, Canonici Concionato-
ris vitam, & res gestas, levî quasi
brachiô excipio. Virum purum
appello, liberum adhuc & à Sacer-
dotis gravitate, & à vigiliis Pon-
tificis. Hæc vitæ pars, et si aliis plures
maculas inspergat, quâm quas pos-
sint toto cursu abstergere, tamen
STANISLAO, ita acta, imò exacta est,
ut in eo nævulos illos communes,
vix, ac ne vix quidem invenerimus.
Isthac igitur vitæ parte ut gloriösius
excelleret, Virique puri nive can-
dida emineret, semper eam in ho-
nestarum artium disciplinis, nec non
omni virtutum genere posuisse vi-
lus est. Simulatque enim tenerum
animum suum capiendis Scientia-
rum fundamentis avidè appulisset,
è vestigio celeres passus suos in
Lutetiam movit, quam cæterarum
Academiarum fontem inexhaustum,

Theo-

Theologiæ ærarium, Jurispruden-
tiæ Areopagum, sapientiæ fundum,
fidei sanæqué eruditionis integerri-
mam Magistram bellè noverat.
Contulit autem se illuc STANISLAUS
non iis de causis, ut pravæ socie-
tati se se immisceret, ut morum
corruptelam contraheret, ut rerum
detestandam pestem pleno gurgite
hauriret, ut quidquam horridum
aut molle in mores admitteret, aut
naturam exasperaret, vel effœmina-
ret; sed ut redux in Patriam se, Ci-
vesqué sibi dilectissimos variarum
rerum notitiâ solidè sapienterqué
imbueret, & quidquid ambabūs,
ut ajunt; manibūs amplectendum,
quidvē more cæterarum genti-
um aversandum sit, prudenter con-
suleret, omnium dēcūmū menti-
bus piè religiosèqué sapiendi ratio-
nem instillaret. Non ille ea avidi-
tate

tate totam mentem suam ad stu-
dia convertit, ut fastum aliquem,
aut divitias ex iisdem colligeret,
aut versâ in quæstum sapientiâ ti-
tulos mercaretur; sed ut viri can-
didi integritatem præferendo, an-
te oculos hominum quasi normam
quandam virtutis poneret, ad quam
omnes illi se se conformare possent,
qui vitam suam taliter agendum
putarent, ut non frustra à natura
suscepisse rationem viderentur. Et
quemadmodum non subito flumen
emanat à rivulo, non in ipso na-
scenis diei auspicio æstus adurit,
nec vagiens duntaxat in cunis in-
fans, præter lacrymas, ore verba
copiosa fundit; sic ille, antequam
impietatem proscribere, profligare
ruditatem, rostra adire, fulminare
vitia, ad legem Dei virtutumque
plurimos reformare cœperat; priùs
injectis